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1. ÚVOD

Dílo španělského prozaika Vicenta Blasca Ibáñeze je velmi rozsáhlé a rozmanité. Bývá

označován za realistu, případně naturalistu, ačkoli v jeho raných dílech najdeme i rysy

kostumbrismu. Patří mezi literární představitele, kteří tvořili souběžně s Generací 98. K

literárnímu proudu osmadevadesátníků jej ale řadit nelze, protože nesdílel jejich zájmy

ani estetické koncepce. Ibáñez byl ve své době jedním z nejpopulárnějších španělských

spisovatelů v Evropě a zejména v Americe, kde jeho díla dosáhla obrovského úspěchu a

některá z nich byla i zfilmována. Jako politik a poslanec španělských kortesů

vystupoval proti monarchii a církvi. Za vrchol jeho literární tvorby bývají považovány

romány z let 1894 až 1905, tedy romány valencijského cyklu a romány sociální, mezi

něž patří i dílo La bodega (1905), kterým se budeme zabývat v této práci. Ibáñezova

pozdější tvorba je podle literárních kritiků nekvalitní a nedosahuje úrovně jeho raných

próz.

Osobnosti spisovatele se věnovala celá řada literárních historiků, například jeho

životopisec Camille Pitollet v díle s názvem Vicente Blasco Ibáñez: sus novelas y la

novela de su vida1 vydaném již v roce 1921 nebo Thomas di Salvo v knize El arte

cuentístico de Vicente Blasco Ibáñez2 (1988). Životem a tvorbou tohoto romanopisce se

od osmdesátých let soustavně zabývá Ramiro Reig, z jehož publikace Vicente Blasco

Ibáñez (2002) jsme také čerpali. U nás se Ibáñezovi věnovali Oldřich Bělič a Josef

Forbelský ve svém díle Dějiny španělské literatury (1984). Oldřich Bělič se Blaskem

Ibáñezem a jeho politickou aktivitou a literární tvorbou zabýval také v práci Vicente

Blasco Ibáñez: Jeho názory na společnost a jeho umělecká metoda (1953). Je ovšem

třeba vzít v úvahu dobovou politickou podmíněnost Běličových názorů. Snažili jsme se

proto vycházet z těch jeho poznatků, které jsou objektivní a které se shodují s pojetím

jiných literárních historiků, například Ramira Reiga.

Tato teoreticko-empirická práce si klade za cíl analyzovat a srovnat dva

překlady Ibáñezova románu La bodega, který byl do češtiny přeložen dvakrát pod týmž

názvem – Vinné sklepy.

Jedná se o deskriptivní práci k dějinám českého překladu, jež bude vycházet

z kritiky překladu. V naší práci se budeme nejprve věnovat autorovi románu, jeho

literární a politické činnosti a překladům jeho děl do češtiny. V další části se zaměříme

1 Vicente Blasco Ibáñez – jeho romány a román jeho života (V.Z.).
2 Vypravěčské umění Vicenta Blasca Ibáñeze (V.Z.).
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na román La bodega, jeho zasazení do autorovy tvorby, okolnostem jeho vzniku a

obsahové a stylistické charakteristice. Pokusíme se stanovit základní překladatelské

problémy, které mohou nastat při převodu do češtiny, zejména problémy s převodem

reálií, dialektu a myšlenkové náplně díla.

Ve třetí části práce se budeme zabývat osobnostmi překladatelů Karla Víta-

Veitha a Václava Cibuly a okolnostmi vzniku obou překladů. Předmětem našeho zájmu

bude také skutečnost, že Blasco Ibáñez byl v prvních třech desetiletích dvacátého století

nejpřekládanějším španělským autorem u nás. Na základě prostudování Ibáñezova

životopisu včetně jeho politické kariéry, kulturně-politického kontextu a sociálně-

politického apelu některých jeho románů se pokusíme objasnit, proč se stal pro české

vydavatele a čtenáře první třetiny dvacátého století tolik vyhledávaným autorem. Stejně

tak nás budou zajímat okolnosti vydání druhého překladu Vinných sklepů, které do jisté

míry vysvětluje doslov, jehož autorem je významný český hispanista a překladatel

Oldřich Bělič.

V empirické části práce provedeme translatologickou analýzu originálu i obou

překladů. Pro účely analýzy využijeme modelu španělské teoretičky Rosario García

Lópezové. Vybereme si tři úseky originálu o cca deseti stranách, jež budeme

konfrontovat s oběma překlady. Zaměříme se na srovnání přístupu překladatelů ke

sledovanému textu, na jejich překladatelskou metodu a dobovou normu. Bude nás

zajímat zejména to, v čem se překlady liší, jak se změnila dobová norma a jak se

překladatelé vyrovnali s konkrétními problémy. Budeme hodnotit míru zachování

autorova stylu, množství a závažnost významových posunů, převod historicko-

kulturních reálií a dialektu, míru přijatelnosti a stylistickou úroveň obou překladů.

Srovnáním Veithova překladu s překladem Ibáñezova románu Chalupa, který v roce

1903 pořídil významný český překladatel přelomu 19. a 20. století Antonín Pikhart, se

pokusíme vystihnout dobovou normu první třetiny dvacátého století a ověřit tezi o

zastarávání překladu, již nastínil Milan Hrala ve své studii Zastarávání překladu jako

obecný problém (1992). Cílem této konfrontace je zjistit, zda Veithův překlad nepůsobil

archaicky již ve své době.

Při analýze a hodnocení se vedle modelu García Lópezové opřeme o poznatky J.

Levého (1998) a teorii výrazových posunů A. Popoviče (1975). Bude nás zajímat také

to, jak překlady působily na příjemce a zda splňovaly dobové normy jazykové i

překladatelské.

10

Poznámka:

U názvů Ibáñezových děl uvádíme vždy při první zmínce český překlad, autora

překladu i rok vydání v poznámce pod čarou. Pro názvy děl, která nebyla přeložena do

češtiny, používáme tituly zavedené Oldřichem Běličem nebo uvedené ve Slovníku

spisovatelů Španělska a Portugalska (1999). U názvů děl, jejichž český překlad jsme

nenašli, používáme pracovní překlad označený (V.Z.). Stejně tak uvádíme

v poznámkách pod čarou pracovní překlady veškerých reálií i citací ze španělštiny.

Citace jiných autorů odlišujeme kurzívou a zdroj uvádíme v poznámce pod čarou. U

parafrází myšlenek teoretiků je vždy v závorce uvedeno jméno autora, rok vydání

publikace, případně strana.

Součástí přílohy je jednak CD obsahující úplné znění práce, jednak kopie tří

pasáží originálu, resp. obou překladů, jež jsme v rámci empirické části naší práce

podrobili translatologické analýze.
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2. VICENTE BLASCO IBÁÑEZ

Vicente Blasco Ibáñez byl jedním z nejpopulárnějších španělských spisovatelů své

doby. Jako jeden z mála dosáhl mezinárodního věhlasu již během svého života. Podíly

na prodeji jeho titulů mu vynesly na tehdejší dobu obrovské finanční prostředky. Stal se

spisovatelem – milionářem, jehož díla se překládala do mnoha jazyků včetně češtiny.

Přestože žil a tvořil na přelomu 19. a 20. století, nikdy nepatřil ke Generaci 98. Naopak,

mnozí její představitelé Ibáñezem opovrhovali a veřejně ho kritizovali. Pío Baroja jej

dokonce nařkl z plagiátorství. Podle Pedra Salinase nebyl Blasco Ibáñez Generací 98

pochopen, protože zůstal věrný realismu. Někteří představitelé tohoto literárního

proudu k němu zaujímali postoj vyloženě pohrdavý. Jak uvádí Oldřich Bělič, Miguel de

Unamuno, který sice s Ibáñezem spolupracoval v pařížském exilu v boji proti

monarchii i diktatuře, vyjádřil své antipatie k Ibáñezovi například ve svém díle Algunas

consideraciones sobre la literatura hispanoamericana3. Podobně Ramón Gómez de la

Serna jej kritizoval v díle Don Ramón María del Valle Inclán4. Tato kritika se netýkala

jen Ibáñeze, ale všech spisovatelů upozorňujících na útlak španělského lidu –

představitelé Generace 98 nazývali takové autory „plebejci“ a Ibáñezovi vyčítali

přílišnou lidovost. Ibáñez si tuto kritiku nebral nijak osobně a zdá se, že v některých

svých dílech dokonce karikuje hrdiny románů osmadevadesátníků. Tak například Isidro

Maltrana z románu La horda5 se podle Běliče nápadně podobá Azorínovým hrdinům.

Malátný intelektuál, neschopný činu je vůbec typickou postavou románů Generace 98,

zatímco Ibáñezova víra ve změnu a lidskou sílu a snaha vyburcovat lidi k aktivitě je

v rozporu s pasivní rezistencí Generace. Ibáñez věřil v demokracii, osmadevadesátníci


[…]


rozhlasová hra Obyčejná sobota (1964), která byla vysílána i ve Velké Británii, Kanadě

a na Novém Zélandu. Věnoval se také úpravě cizích her a dramatizaci cizích textů

(např. hra Utkání z roku 1963 napsaná podle P. Quintena a G. Bellaka). Bratislavský

rozhlas uvedl jeho hru Inovať v parku (1976). Pro Československou televizi napsal hry

Případ Jules Verne (1971) a Horolezci (1973).

Aktivní literární činnost zahájil už v polovině padesátých let především

literaturou pro děti a mládež. Od raných pohádek, jako je Jezero naděje, až po prózu

z 80. let se Cibula snažil vyjít vstříc dětské fantazii a touze po napínavých a zábavných

příbězích a formovat v mladých čtenářích kladný vztah k přírodě (Slovník českých

spisovatelů po roce 1945: 1998: 90). Podobný záměr realizoval i v adaptacích

románových předloh (např. Honba za rádiem) a v původních hrách.

Lásku k přírodě, poetickou invenci a novinářské zkušenosti propojil

v reportážích z cest po Albánii (Na horách a na moři) a po Slovensku (Tatry mého

srdce, Do videnia, Vysoké Tatry) a v beletrizované biografii Karla Kludského s názvem

Život v manéži. V sedmdesátých a osmdesátých letech se věnoval především

popularizaci a adaptaci středověké hrdinské poezie, lidových pověstí, bájí, legend,

pohádek a českých, slovenských, francouzských a španělských taškářských příběhů

(Taškář Ferrazanu, Enšpígl)188. Cibula v těchto adaptacích zdůrazňuje dějovou složku

předloh, zjednodušuje styl vyprávění a přibližuje jazykové prostředky současnému

úzu189. Cibulovy adaptace odráží historickou realitu a díky živému vypravěčskému

stylu představují humorný protipól seriózních dějin. Ať už se Cibula inspiruje ústní

186 Slovník českých spisovatelů po roce 1945: 1998: 90
187 Uličný: 2005: 222
188 Slovník českých spisovatelů po roce 1945: 1998: 90
189 Slovník českých spisovatelů. Praha: Libri, 2005. s. 109
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tradicí (Čarovný zeměklíč - Tatranské pověsti a báje) nebo předchozími literárními

zpracováními (Hrdinské legendy staré Francie), usiluje vždy o demytizaci příběhů.

Snaží se zbavit tyto legendy fabulačních nánosů a na základě různých pramenů

rekonstruovat jejich původní podobu. Připojuje k nim proto komentáře a doslovy, jimiž

příběhy zasazuje do literárních a historických souvislostí.

Původní autorské tvorbě se blíží Cibulovo zpracování pražských pověstí

(Pražské pověsti, Nové pražské pověsti), v nichž se sice opírá o historické prameny, ale

příběhy mají beletristický ráz, bohatý děj a vyznačují se realistickým pojetím

charakteristiky postav i prostředí. Milovníci španělských dějin jistě znají Cibulovo

převyprávění cidovských legend s názvem Cid a jeho věrní. Hrdinské zpěvy starého

Španělska (1978). Jedná se o volné, prozaické převyprávění, které však zachovává

maximální přesnost a cit pro předlohu. Ze širokého repertoáru mezinárodních látek

čerpají také jeho pohádkové knihy Francouzské pohádky (1991) a Babiččina kniha

pohádek (2001)190. Spolu s Vladimírem Hulpachem a Emanuelem Fryntou se podílel na

neúplné reedici díla Meč a píseň, tentokrát s podtitulem Hrdinové starých evropských

bájí (1995), v němž převyprávěl staré francouzské legendy, například o Tristanovi a

Izoldě nebo o Rolandovi. Kompletní seznam Cibulovy původní tvorby je uveden

v kapitole 4.2.1.

Překladatelské činnosti se Cibula věnoval pouze v 50. až 70. letech. Ovládal

lépe francouzštinu než španělštinu, o čemž svědčí i fakt, že Goytisolův román

Fiestas191 přeložil z francouzštiny. Ze španělštiny přeložil v letech 1956 až 1964 pět

titulů, mezi nimiž vedle Blasca Ibáñeze figurují klasikové španělské literatury, jako

jsou Cervantes či Mateo Alemán. Pokud jde o překlady z francouzštiny, zde se Cibula

orientoval především na literaturu pro děti a mládež (Claude Aveline: O lvu, který měl

rád jahody, Jeanne-Marie Leprince de Beaumont: Kráska a zvíře a jiné). Kompletní

soupis Cibulových překladů uvádíme v kapitole 4.2.2.

Po druhé světové válce u nás od Ibáñeze kromě Vinných sklepů vyšel pouze

román Krev a písek (1969) v překladu Vladimíra Králíčka. Vznik Cibulova překladu

Vinných sklepů byl podobně jako Veithův překlad motivován politicky, což potvrzuje i

doslov, jehož autorem je významný poválečný hispanista Oldřich Bělič. Román Vinné

sklepy zaujímá v bibliografii překladů Václava Cibuly zvláštní místo - je to mezi jeho

překlady jediné dílo, které řeší politickou a sociální problematiku, i když se odehrává

190 Slovník českých spisovatelů: 2005: 109
191 Svátky, do češtiny přeložil Václav Cibula, 1962.
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v poměrně vzdálené minulosti. Podobný charakter má již jen Goytisolův román Svátky,

jenž rovněž poukazuje na sociální problematiku a náboženské pokrytectví, ovšem ve

Španělsku padesátých let 20. století, tedy v naprosto odlišném historickém kontextu,

než je tomu u Vinných sklepů. Cibulův překlad Vinných sklepů je reakcí na zvýšenou

poptávku po sociálně laděné literatuře v komunistickém Československu 50. let. Četné

pasáže v románě (zejména monology Salvatierry, Fermína, Juanóna či jiných postav)

byly marxisticko-leninské teorii velmi blízké.
