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Kolegyně Zajícová předložila velmi vyzrálou práci napsanou kultivovaným jazykem,

jež obsahuje množství zajímavých informací o analyzovaném autorovi i podnětů k zamyšlení

či diskusi o dobově podmíněném přístupu k překládání do češtiny.

Po úvodním nástinu cílů a metod práce Zajícová v obsáhlé, více než třicetistránkové

druhé kapitole podrobně mapuje život, dílo a názory španělského autora Blasca Ibáiieze,

srovnává ho s jeho současníky z Generace 98, kteří vyznávali zcela jiné estetické koncepce,

zamýšlí se nad příčinami Ibáňezovy popularity ve Španělsku aještě více v cizině včetně nově

vzniklého Československa. Je třeba ocenit pečlivost zpracování a vyčerpávající podrobnost

faktů. V této obsahově bohaté kapitole mi jen trochu chybí zdůvodnění, proč si Zajícová

vybrala k rozboru právě překlady románu tohoto autora, který se dnes už příliš nečte ajehož

ideová náplň, vyhovující 50. létům v Československu, dnes silně zastarala. Navíc

analyzovanými překlady ajejich srovnáním s originálem se už zabývala diplomová práce

z roku 1981, uvedená v bibliografii. Předpokládám, že neexistuje jiný španělský autor

přelomu 19. a 20. století, dříve i dnes tak hojně překládaný, na němž by se dal doložit vývoj

pojetí překladu u nás od 20. let přes 50. léta až třeba do let 90.

Po biografii Blasca Ibáiieze Zajícová charakterizuje jeho dílo a podrobně významově,

stylisticky, jazykově i ideově rozebírá román Vinné sklepy, jehož dvěma překlady (Veithovým

z r. 1927 a Cibulovým z r. 1956) se bude zabývat ve stěžejní části práce. Předtím ještě

v kapitole cenné pro historii překladu seznamuje čtenáře s biografií i bibliografií obou

překladatel ů.

Jádro práce, translatologická analýza originálu a obou překladů, vychází z přehledně

členěné a formulované metody španělské teoretičky Rosario Garcíi Lópezové, jejíž

terminologii si Zajícová sama velmi zdařile převedla do češtiny. Je chvályhodné, že se

neomezuje na srovnání Veithova překladu z r. 1927 s Cibulovým z r. 1956, ale zasazuje jejich

stylistické a lexikální prostředky do širšího dobového kontextu. Tak při hodnocení lexikálních

a stylistických prostředků Veithova nepříliš zdařilého překladu, plného významových chyb a

nerespektujícího stylistické prostředky autora, dochází mimo .iiné srovnáním s tvorbou jiných
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soudobých překladatelů (Kosterky, Pikharta, Novákové) i českých autoru (K. M. Čapka

Choda) k názoru, že Veithův překlad působil zastarale již v době svého vzniku. Toto

kontextové srovnání 20. let je zajímavé a cenné, škoda že podobně nekonfrontuje
('L*,~~ s ~ffi ' ' zněním Vinných sklepů jiné překlady 50. let (třeba zrovna Běličovy). Velmi

zajímavé by bylo též porovnání jejich stylistických prostředků s nejnovějšími českými

překlady současníků Blasca Ibáfieze, mám na mysli zejména nedávný Hodouškův převod

Clarínovy Regentky. To už by však přesahovalo vymezené téma práce, je to spíš takový návrh

pro další případné prohlubování tématu v budoucnu.

Zajícová si všímá nejen překladatelských řešení při hledání adekvátního významu a

stylistické roviny, ale i poznámkového aparátu, doslovu, informací o autorovi a knize na

obálce. I v této oblasti totiž dochází k výraznému posunu, dříve se např. dávala přednost

poznámkám pod čarou, v nakladatelství SNKLHU a pozdějším Odeonu se vysvětlivky

obvykle dávaly na konec knihy s odkazy k příslušným stránkám, jak to vidíme u Cibuly; tak

se zpravidla řeší problém s neznámými reáliemi i dnes, pokud se vysvětlivky nevloží prostě

do textu. Možná by v této souvislosti stála za zmínku i případná redakční práce a posuny či

změny v jejím pojetí - uvádí-li se v tiráži knihy odpovědný redaktor, zkusit se zamyslet, jaký

byl asi jeho přínos nebo zda kniha žádnou výraznější redakční úpravou neprošla. To sice

přesahuje translatologickou analýzu jako takovou, ale v dějinách překladu by se k možným (či

citelně chybějícím) zásahům odborného redaktora asi mělo přihlédnout, v bibliografii českých

překladů bych dokonce navrhla uvádět i jméno odpovědného redaktora, pokud je uvedeno.

Z analýzy Zajícové vyplývá, že Veithův překlad byl nejen podmíněný dobovými neznalostmi

reálií i jazyka a autorovou právnickou profesí, ale i trochu odbytý, spíchnutý horkou jehlou

Gak svědčí "zbytečné chyby", např. nepozornosti při převodu číslovek), nezredigovaný.

Kdežto Cibulův překlad zřejmě někdo revidoval a nabízí se otázka, nebyl-li to přímo

hispanista Bělič, který sám také překládal a tuto knihu opatřil doslovem. vývoj překládání od

Veitha k Cibulovi pak nabízí i paralelu se současnou dobou, kdy kromě kvalitních překladů

vzniká mnoho odbytých polotovarů, kterým chybí odborná lingvistická erudice překladatele i

kvalifikovaná redakce.

Celkově je práce velmi kvalitní, metodologicky a logicky jasná, teoreticky dostatečně

podepřená. Na několika místech bych se odvážila s autorkou práce polemizovat, jde však o

dílčí drobnosti či věc názoru. Tak například na str. 92 (a znovu 124) nesouhlasím s názorem

(který považuji za překonaný), že v češtině je "neúnosně dlouhá souvětí vhodné rozdělit";

domnívám se, že dnes v moderním překladatelství převládá snaha co nejvěrněji zachovat

členění na věty, odstavce a kapitoly,jakje má originál, neboť čeština je dostatečně bohatý

2

jazyk na to, aby dlouhá souvětí vyjádřila, a právě délka (či krátkost) vět bývá výrazným

stylistickým příznakem autora (školským příkladem je Hemingway versus García Márquez;

zůstal by magický realismus takovým, kdyby se dělila dlouhá souvětí?). Některá Cibulova

kritizovaná řešení rozvolněného, souřadného převodu přechodníkových či infinitivních vazeb

(např. na str. 125) mi připadají naopak vhodná, přemíra závislých vět v souvětí češtinu příliš

zatěžuje (nesmí ovšem samozřejmě docházet k významovému posunu, jak Zajícová

oprávněně kritizuje). I některé lexikální Cibulovy nápady se mi líbí víc než návrhy Zajícové

(či Veithovo řešení) - např. převod výrazu amigotes jako kumpáni (na str. 126) mi sedí více

než přítelíčkové. Ve významových nuancích je každý překlad hodně osobní a asi se málokdy

sejdou dva lidé, kteří by měli stejný názor (tedy pokud něco není vyloženě chyba). Navíc při

podrobné analýze a srovnání slovo od slova jakéhokoli knižně vydaného překladu se dají

vyšťourat drobné či větší významové nepřesnosti - některé způsobené nepozorností, jiné

únavou, ale další záměrné, odpovídající překladatelovu celkovému pojetí díla, uměleckému

záměru. I v pracovních překladech Zajícové by se tak daly najít nepřesnosti, např. v citátu

z Azorína na str. 35 odpovídá španělskému sinceridad české pravda, když by se přitom dal

klidně použít přesnější překlad upřímnost. To však uvádím jen zcela na okraj.

Za velmi podstatnou považuji pasáž o překládání polopřímé řeči (str. 94 a dál), cožje

jedno z častých úskalí překladů ze španělštiny, kde chybují začátečníci a někdy i renomovaní

překladatelé - a je to jeden z důvodů, proč překladateli nestačí být výborný český stylista

s dostatečnou jazykovou kompetencí a mít tvůrčí nápady, ale měl by mít i dostatečnou

lingvistickou průpravu.

Po jazykové a formální stránce nemám k práci V. Zajícové žádné výtky, její čeština je

bohatá, nepoužívá floskule, neopakuje se. Ve španělských citátech a na několika místech ke

konci práce jsem našla několik zcela drobných překlepů. Diskutovat by se dalo o tom, zda by

nebylo vhodnější používat při skloňování španělských jmen Blasco nebo Francisco v 7. pádě

k, tedy s Blaskem, Franciskem, nikoli Blascem (str. 37) nebo Franciscem (str. 31). Slovo

výjimečně má podle pravidel dlouhé ý, nikoli í (vyjímečně, str. 96). Třetí osoba plurálu sloves

jako vycházet, odcházet apod. musí mít koncovku -ejí (romány vycházejí, nikoli vychází, str.

65 apod.).

Práce Vlasty Zajícové splňuje požadavky kladené na rigorózní práci a rozhodně ji

DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

Praha, 29. října 2009
-j v.: .. ,....(,

PhDr. Anežka Charvátová
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